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令和６年度当初予算案の概要 

 

１ 予算規模 

①  一般会計 

     ８８億７，７００万円 （前年度比１４．５％増） 

 （令和５年度 ７７億５，０００万円） 

 

②  全会計合計（一般会計・特別会計・公営企業会計） 

         １５３億４，０４５万４千円 （前年度比９．２％増） 

 （令和５年度 １４０億５，０７８万６千円） 

 

＜参考＞ 一般会計予算規模の推移（当初対比）       （単位：百万円、％） 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 

予算額 6,610 6,774 7,146 6,935 7,513 7,750 8,877 

伸び率 ▲1.0 2.5 5.5 ▲3.0 8.3 3.2 14.5 

 

 

２ 基本方針 

令和６年度予算編成は、コロナ禍を脱して平時に戻しつつ、人口減少や少子高齢化

がいっそう進む中、社会情勢の変化や住民ニーズを的確に捉え、持続可能な社会の実

現を目指して、各施策を計画的かつ効果的に展開するものとした。 

また、時代の先を読み、１０年後、２０年後を見据えた持続可能なまちづくりに向

けた取組を推進するため、第６次川島町総合振興計画における４つの戦略目標「まも

る」、「つなぐ」、「つくる」、「そだてる」の実現に向け、厳しい財政状況ではあるが、

事業の選択と集中を行い、重要施策に沿った事業について重点的に予算配分して編成

した。 
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３ 令和６年度一般会計当初予算案の概要 

 （１）歳入の状況 

  主な歳入                        （単位：千円、％） 

 町 税 地方交付税 国庫支出金 県支出金 町 債 

R6年度 3,235,830 1,290,000 924,557 773,875 606,700 

R5年度 3,336,538 1,170,000 753,967 492,994 256,000 

増減額 ▲100,708 120,000 170,590 280,881 350,700 

伸び率 ▲3.0 10.3 22.6 57.0 137.0 

 

①  町税収入は対前年度 100,708千円（▲3.0％）の減  

定額減税の影響による住民税（個人）の減収や固定資産税の評価替えによる

減収を見込んでいる。町税収入は対前年度 100,708千円減の 3,235,830千円を

計上 

  【参考】 町税の推移（当初予算計上額）       （単位：百万円、％） 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 

予算額 3,157 3,334 3,347 2,998 3,363 3,337 3,236 

伸び率 0.4 5.6 0.4 ▲10.4 12.2 ▲0.8 ▲3.0 

 

②  地方交付税は対前年度 120,000千円（10.3％）の増 

昨年度の普通交付税の交付額を勘案し、地方交付税は対前年度 120,000千円

増の 1,290,000千円を計上 

 

③  町債は対前年度 350,700千円（137％）の増 

町債は対前年度 350,700千円増の 606,700千円を計上 

臨時財政対策債は 40,000千円減の 30,000千円を計上する一方で、臨時財政

対策債を除く町債については、つばさ小学校低学年棟建設事業や西中学校体育

館アリーナ LED化事業など、緊急性・必要性の高い事業の財源として活用する

こととし、390,700千円増の 576,700千円を計上 

【参考】 年度末町債残高の推移             （単位：百万円） 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 

総   額 6,435 6,193 6,312 6,126 5,775 5,444 5,442 

臨時財政対策債 4,514 4,462 4,435 4,408 4,155 3,831 3,494 

そ の 他 1,921 1,731 1,877 1,718 1,620 1,613 1,948 

※R4年度までは決算、R5・6年度は見込
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（２）歳出の状況 

  主な歳出                        （単位：千円、％） 

 人件費 扶助費 公債費 投資的経費 補助費等 

R6年度 1,675,275 1,193,796 625,007 1,645,776 1,418,390 

R5年度 1,546,727 998,346 615,936 858,812 1,390,633 

増減額 128,548 195,450 9,071 786,964 27,757 

伸び率 8.3 19.6 1.5 91.6 2.0 

 

①  人件費は対前年度 128,548千円（8.3％）の増 

    会計年度任用職員の勤勉手当の支給開始等により、人件費は対前年度 128,548

千円増の 1,675,275千円を計上 

 

②  扶助費は対前年度 195,450千円（19.6％）の増 

認定こども園の開設に伴う施設型給付費の増加や支給対象年齢の拡大に伴う

児童手当給付金の増加等により、扶助費は対前年度 195,450千円増の 1,193,796

千円を計上 

 

③  公債費は対前年度 9,071千円（1.5％）の増 

令和４年度借入の伊草小学校トイレ改修事業に係る元金償還開始等により、

公債費は対前年度 9,071千円増の 625,007千円を計上 

 

④  投資的経費は対前年度 786,964千円（91.6％）の増 

つばさ小学校低学年棟建設工事などの小中一貫教育校開校に伴う関連事業費

の増加や小･中学校体育館エアコン設置事業費（設計）の増加等により、投資的

経費は対前年度 786,964千円増の 1,645,776千円を計上 

 

⑤  補助費等は対前年度 27,757千円（2.0％）の増 

川越地区消防組合負担金の増加等により、補助費等は対前年度比 27,757千円

増の 1,418,390千円を計上 

 



款別歳入

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 町 税 3,235,830 36.5 3,336,538 43.1 ▲ 100,708 ▲ 3.0

2 地 方 譲 与 税 119,000 1.4 114,100 1.5 4,900 4.3

3 利 子 割 交 付 金 800 0.0 750 0.0 50 6.7

4 配 当 割 交 付 金 18,000 0.2 18,000 0.2 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 53,000 0.6 51,000 0.7 2,000 3.9

7 地 方 消 費 税 交 付 金 525,000 5.9 525,000 6.8 0 0.0

8 環 境 性 能 割 交 付 金 19,000 0.2 14,000 0.2 5,000 35.7

9 地 方 特 例 交 付 金 86,000 1.0 11,000 0.1 75,000 681.8

10 地 方 交 付 税 1,290,000 14.5 1,170,000 15.1 120,000 10.3

11 交通安全対策特別交付金 3,571 0.0 4,645 0.1 ▲ 1,074 ▲ 23.1

12 分 担 金 及 び 負 担 金 21,034 0.2 22,307 0.3 ▲ 1,273 ▲ 5.7

13 使 用 料 及 び 手 数 料 61,103 0.7 60,752 0.8 351 0.6

14 国 庫 支 出 金 924,557 10.4 753,967 9.7 170,590 22.6

15 県 支 出 金 773,875 8.7 492,994 6.4 280,881 57.0

16 財 産 収 入 19,005 0.2 25,936 0.3 ▲ 6,931 ▲ 26.7

17 寄 附 金 50,301 0.6 50,301 0.6 0 0.0

18 繰 入 金 672,694 7.6 454,084 5.8 218,610 48.1

19 繰 越 金 230,000 2.6 230,000 3.0 0 0.0

20 諸 収 入 157,530 1.8 148,626 1.9 8,904 6.0

21 町 債 606,700 6.8 256,000 3.3 350,700 137.0

合         計 8,877,000 100.0 7,750,000 100.0 1,127,000 14.5

グラフの「地方交付税等」は、地方譲与税､利子割交付金､配当割交付金､株式等譲渡取得割交付金､法人事業税交付金､

地方消費税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金及び地方交付税となります。

グラフの「その他」は､交通安全対策特別交付金､分担金及び負担金､使用料及び手数料､寄附金及び諸収入となります。

令和６年度川島町一般会計予算案

令和5年度 比較増減
（単位:千円、%)

款
令和6年度

町税
36.5%

地方交付税等
23.9%

国庫支出金
10.4%

県支出金
8.7%

財産収入
0.2%

繰入金
7.6%

繰越金
2.6%

町債
6.8%

その他
3.3% 

歳入予算の構成
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款別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 議 会 費 101,101 1.1 97,970 1.3 3,131 3.2

2 総 務 費 1,007,785 11.4 993,226 12.8 14,559 1.5

3 民 生 費 2,649,143 29.8 2,447,349 31.6 201,794 8.2

4 衛 生 費 767,984 8.7 799,164 10.3 ▲ 31,180 ▲ 3.9

5 労 働 費 191 0.0 212 0.0 ▲ 21 ▲ 9.9

6 農 林 水 産 業 費 245,453 2.8 205,629 2.7 39,824 19.4

7 商 工 費 28,511 0.3 24,786 0.3 3,725 15.0

8 土 木 費 1,093,940 12.3 801,106 10.3 292,834 36.6

9 消 防 費 625,684 7.1 637,848 8.2 ▲ 12,164 ▲ 1.9

10 教 育 費 1,722,195 19.4 1,106,768 14.3 615,427 55.6

11 災 害 復 旧 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

12 公 債 費 625,007 7.0 615,936 7.9 9,071 1.5

13 諸 支 出 金 4 0.0 4 0.0 0 0.0

14 予 備 費 10,000 0.1 20,000 0.3 ▲ 10,000 ▲ 50.0

合                 計 8,877,000 100.0 7,750,000 100.0 1,127,000 14.5

令和６年度川島町一般会計予算案

款
令和6年度 令和5年度 比較増減

（単位:千円、%)

議会費
1.1% 総務費

11.4%

民生費
29.8%

衛生費
8.7%

農林水産業費
2.8%

商工費
0.3%

土木費
12.3%

消防費
7.1%

教育費
19.4%

公債費
7.0%

予備費
0.1%

歳出予算の目的別構成
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性質別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

人 件 費 1,675,275 18.9 1,546,727 20.0 128,548 8.3

物 件 費 1,652,935 18.6 1,650,512 21.3 2,423 0.1

維 持 補 修 費 143,853 1.6 153,982 2.0 ▲ 10,129 ▲ 6.6

扶 助 費 1,193,796 13.4 998,346 12.9 195,450 19.6

補 助 費 等 1,418,390 16.0 1,390,633 17.9 27,757 2.0

普 通 建 設 事 業 費 1,645,776 18.5 858,812 11.1 786,964 91.6

災 害 復 旧 事 業 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

公 債 費 625,007 7.0 615,936 7.9 9,071 1.5

積 立 金 1,885 0.0 2,816 0.0 ▲ 931 ▲ 33.1

投 資 及 び 出 資 金 31,300 0.3 55,257 0.7 ▲ 23,957 ▲ 43.4

繰 出 金 478,781 5.4 456,977 5.9 21,804 4.8

予 備 費 10,000 0.3 20,000 0.3 ▲ 10,000 ▲ 50.0

合             計 8,877,000 100.0 7,750,000 100.0 1,127,000 14.5

令和６年度川島町一般会計予算案

（単位:千円、%)
令和6年度 令和5年度

区　　　　　分
比較増減

人件費
18.9%

物件費
18.6%

維持補修費
1.6%扶助費

13.4%

補助費等
16.0%

普通建設事業費
18.5%

災害復旧事業費
0.0%

公債費
7.0%

積立金
0.0%

投資及び

出資金

0.3％

繰出金
5.4%

予備費

0.3％

歳出予算の性質別構成
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（特別会計・公営企業会計）

会　計　名 増減額 伸率

国民健康保険特別会計 170,000 7.2

介 護 保 険 特 別 会 計 71,000 3.5

後期高齢者医療特別会計 63,250 20.8

水 道 事 業 会 計 ▲ 55,327 ▲ 6.9

下 水 道 事 業 会 計 ▲ 86,255 ▲ 10.6

合 計 162,668 2.6

（参考）

（全会計合計）

会　計　名 増減額 伸率

一 般 会 計 1,127,000 14.5

特 別 会 計
公 営 企 業 会 計 162,668 2.6

合 計 1,289,668 9.2

令和６年度川島町特別会計等予算案

　　　　　　（単位：千円、％）
令和6年度 令和5年度

2,540,000 2,370,000

2,082,000 2,011,000

367,490 304,240

747,575 802,902

726,389 812,644

6,463,454 6,300,786

　　　　　　（単位：千円、％）
令和6年度 令和5年度

8,877,000 7,750,000

6,463,454 6,300,786

15,340,454 14,050,786
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４ 令和６年度主要施策等の概要 

  令和６年度当初予算においては、第６次川島町総合振興計画の実現に向け、重要施策に沿っ

た事業を重点推進項目として、限られた財源を重点的に配分する。 

 

                              R６年度事業費【単位：千円】 

                       （課名、予算書の該当ページ、事業名を表示） 

 

     未来に続く安全・安心な暮らしをまもる              

 

 

【重要施策】 

●災害に備える環境整備 

高台避難場所整備事業                       29,000 

（総務課、まち整備課 予算書Ｐ154 高台避難場所整備事業） 

 大規模な水害時に堤防が決壊すると町内全域が浸水することから、町外への広域避難を推進し

ていますが、一時的に緊急避難する場所として、高台避難場所の整備を行います。 

本年度は、周辺整備として水路整備等を行います。 

 

●持続可能な循環型社会の実現 

ゼロ・ウェイスト推進事業                          5,394 

（町民生活課 予算書Ｐ118 4R運動推進事業） 

小学生を対象とした施設見学や地域要望による出前講座等を通じて、ごみの分別についての理

解を深め、ごみの分別が促進されるようごみ減量化の普及・啓発活動を行います。 

家庭系可燃ごみの削減に向けて、令和５年度から令和７年度の３か年に限り、生ごみ処理容器

等の購入費への補助の拡大を図ります。（補助率1/2→2/3） 

 

美化運動事業                                 345 

（町民生活課 予算書Ｐ114 環境美化事業） 

 町民と一体となった美化運動の実施や環境美化の普及啓発を推進しています。 

本年度は、地球温暖化対策の一環として、美化運動等で配布しているごみ袋を環境配慮型のご

み袋へ切り替えていきます。 

 

【主な施策】 

拡充 コミュニティ推進事業                     11,664 

（総務課 予算書Ｐ64 自治振興事業） 

地域で行われるコミュニティ活動や防犯活動、自治会による活動や自治会が管理する集会所の

修繕や整備等にかかる費用の一部を助成します。 

本年度は、自治会運営費助成金に、ＩＣＴ導入や自治会の統合・再編を支援するための補助事

業を新たに追加し、持続可能な自治会運営につなげます。また、（一財）自治総合センターが実施

している一般コミュニティ助成事業を活用し、上八ツ林、東大塚、上南、大辻、中組地区の各集

会所にエアコンの整備を行います。 

まもる 
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・町コミュニティ推進協議会補助金                               1,000 

・自治会運営費助成金（自治会活動費助成、集会所整備費助成等）   8,145 

・自治会集会所エアコン設置工事                                 2,519 

 

新規 区長配送物削減事業                       1,919 

（総務課 予算書Ｐ64 自治振興事業） 

全戸配布する区長配送の書類について、広報紙へ折り込むことにより、地域に配布する際の仕

分け作業等による業務を削減し、区長の負担軽減につなげます。 

 

自主防災組織の充実事業                       2,367 

（総務課 予算書Ｐ152 災害対策事業） 

自主防災組織の活動を支援するため、資機材整備や訓練活動に対する補助金を交付します。ま

た、地域における防災力の向上を推進するため、地域防災リーダーを育成します。 

 

防災備蓄品整備事業                         4,541 

（総務課 予算書Ｐ152 災害対策事業） 

 これまでの災害対応及び避難所運営での教訓を踏まえ、女性や高齢者、ペット等への対応など、

避難所における備蓄品や災害対応に必要な備品を整備します。 

 

新規 ハザードマップリニューアル事業                  993 

（総務課 予算書Ｐ152 災害対策事業） 

  広域避難場所の追加や法改正等により内容を修正したハザードマップを作成し、防災対策や防

災意識の向上を図ります。 

 

男女共同参画推進事業                         258 

（総務課 予算書Ｐ58 男女共同参画推進事業） 

男女の性別に関わりなく、互いの人権を尊重し合い、その個性と能力を十分発揮できる男女共

同参画社会を実現するための啓発活動を推進します。 

 

新規 スクールバス安全対策事業                     308 

（教育総務課 予算書Ｐ168 小学校通学バス運行事業） 

児童が安全で円滑な登下校ができるよう、スクールバス運行の安全性向上に努めています。通

学の安全確保や保護者の負担軽減を図るため、スクールバスの運行状況をスマートフォンにより

リアルタイムに確認することのできるシステムを導入します。 

 

新規 自転車用ヘルメット購入補助事業                  360 

（町民生活課 予算書Ｐ116 交通安全対策事業） 

自転車乗車用ヘルメットの着用促進に向けて、自転車安全講習会を受講した町民を対象に、ヘ

ルメットの購入費用の一部（上限3,000円）を補助します。 
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交通安全施設事業                           44,043 

（まち整備課 予算書Ｐ140 交通安全施設事業） 

 道路の交通安全施設（道路反射鏡や道路照明灯等）の点検や設置・修繕等を行います。また、

通学路点検結果により必要とされた箇所の対策を重点的に行い、通学路における安全性の強化を

図ります。 

 安全性の向上や環境への配慮から、令和５年度から令和７年度までの３年間は、道路照明灯の

ＬＥＤ化を推進します。 

 

新規 コバトン ALKOO（あるこう）マイレージ事業            815 

（健康福祉課 予算書Ｐ110 健康づくり推進事業） 

県の健康増進事業に参加し、歩いた歩数に応じてポイントを貯めることができる「コバトン

ALKOO（あるこう）マイレージ」を始め、町民の健康づくりを支援します。 

 

拡充 成人検診事業                          29,060 

（健康福祉課 予算書Ｐ110 成人検診事業） 

町民の健康増進及び疾病の早期発見を目的として、健診（検診）を行っています。 

令和６年度より、健診の受診率向上や女性特有の疾病の早期発見につなげるため、公共施設で

行う健診（検診）に新たにレディースデーを設け、健康診査やレディース検診を気軽に受けられ

るようにします。また、取扱医療機関以外でレディース検診を受けた場合の検診費用の一部助成

を拡充します。 

 

新規 高齢者訪問（おせっかい訪問）事業                278 

（健康福祉課 予算書Ｐ86 在宅老人福祉事業） 

単身高齢者の自宅を地域ボランティア（おせっかい訪問員）が訪問し、普段の生活に関する困

りごとや相談をお聞きし、必要に応じ関係機関につなぎます。 

 

新規 終活支援事業                               

（健康福祉課 予算書Ｐ86  在宅老人福祉事業） 

65歳以上の単身高齢者や高齢者のみの世帯の方を対象として、終活に関する講座やエンディン

グノートの作成などを行い、少しでも人生の終末期の不安が解消されるよう、寄り添いながら相

談・支援を行います（マンパワー事業）。 

 

単身高齢者見守りサービス事業                          906 

（健康福祉課 予算書Ｐ86 在宅老人福祉事業） 

75歳以上の単身高齢者を対象に、民間事業者と連携し一定期間電球の使用がない場合、離れて

暮らすご家族などへメールでお知らせする見守りサービスを行い、高齢者の安心な生活をお守り

します。 
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新規 介護人材確保支援事業                       1,000 

（健康福祉課 予算書Ｐ86 在宅老人福祉事業） 

介護に関する講習や職場体験を通じて、介護分野へのきっかけづくりを行うとともに、研修受

講者と地域の介護事業所へのマッチング支援を行うなどにより、介護人材の育成や身近な地域で

介護人材がまかなえる仕組みを構築します。 

 

新規 がん患者アピアランスケア支援事業                 180 

（健康福祉課 予算書Ｐ108 がん患者アピアランスケア支援事業） 

アピアランスケアとは、医学的・整容的・心理社会的支援を用いて、外見の変化に起因するが

ん患者の苦痛を軽減するケアのことです。がん患者の経済的負担の軽減や療養生活の質の向上を

図るため、ウィッグや補装具の購入費用の一部を助成します。 

 

特定健康診査等事業                          42,290 

（健康福祉課 予算書Ｐ90 後期高齢者医療事業、予算書Ｐ240 国民健康保険特別会計） 

 特定健診及び長寿健診の受診率向上を図るため、健診の周知及び受診勧奨を行います。 

 

ごみ処理広域化協議会事業                       25,188 

（町民生活課 予算書Ｐ120 ごみ処理広域化協議会事業） 

 広域での、新ごみ処理施設の整備に向けて、ごみ処理基本計画、施設整備基本構想、循環型社

会形成推進地域計画の策定（令和５・６年度事業）を行います。 

 本年度は、計画の策定や令和７年度の一部事務組合の設立に向けた準備を行います。 

 

拡充 公共施設照明器具ＬＥＤ化事業                     8,798 

（生涯学習課 予算書Ｐ184 社会教育施設管理事業） 

 地球環境への負荷を低減するとともに、公共施設における省エネ対策や電気料金削減を目的と

して、公共施設における照明器具のＬＥＤ化を図ります。本年度は、ふれあいセンターフラット

ピア川島（ホール等）の照明器具をＬＥＤ照明に交換します。 

  ・ふれあいセンターフラットピア川島照明器具ＬＥＤ化更新工事   8,798 

 

新規 公用車電気自動車導入事業                        45 

（政策推進課 予算書Ｐ56 公用車管理事業） 

 脱炭素社会の実現に向けた一環として、公用車の更新時期に合わせ電気自動車を新たに導入し

ます。（１か月分） 

 

都市公園等管理事業                          89,945 

（まち整備課 予算書Ｐ148 都市公園等管理事業） 

 安全に公園が利用できるよう、公園の適正な維持管理を図ります。 

 本年度は、平成の森公園で子どもたちが安全に水遊びできるようろ過機の交換をするとともに、

コミュニティ助成事業助成金を活用し、誰でも一緒に遊べて楽しめるインクルーシブ遊具の設置

等を行います。 
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排水路整備事業                           31,000 

（まち整備課 予算書Ｐ142 河川改良事業） 

 排水路を整備することで、冠水被害の防止を図り、内水対策に努めます。 

 

一部新規 空き家対策推進事業                    18,070 
（まち整備課 予算書Ｐ146 空き家対策推進事業）  

 空き家の利活用等を促進し、定住促進や地域の活性化を図るとともに、町民の安全・安心を確

保するため、空き家対策を推進しています。空き家に関するきめ細やかな相談に対応するため、

ワンストップ相談窓口を設置するとともに、空き家の解消に向けたさまざまな取組を進めていま

す。 

 本年度は、空き家の利活用等を促進するため、補助制度の創設や空き家の改築・改装や解体費

用に係る融資への利子補給等を始めます。 

 

水道配水管耐震化事業                         95,190 
（上下水道課 水道事業会計） 

指定避難所等の重要給水拠点までの配水管を耐震化し、水道水の安定供給や災害時における給

水体制の充実を図ります。 

 

新規 浄水場中央監視装置更新事業                   45,000 
（上下水道課 水道事業会計） 

令和６年度から令和７年度（継続費）にかけて、水道施設の中央監視装置の更新を行います。 

 

新規 八幡雨水排水機場機器更新事業                 40,000 

（上下水道課 下水道事業会計） 

八幡雨水排水機場の老朽化対策として、令和６年度から令和８年度にかけて、排水ポンプ駆動

用ディーゼル機関の更新を行います。 

 

主要地方道日高川島線整備事業                     260,000 

（まち整備課 予算書Ｐ142 主要地方道日高川島線整備事業） 

道路の安全性の確保及び利便性の向上を図るため、県との相互協定により、主要地方道日高川

島線の整備を推進します。本年度は、物件調査等を行います。 

 

幹線道路整備事業                          34,720 

（まち整備課 予算書Ｐ140 道路新設改良事業） 

主要地方道鴻巣川島線と主要地方道日高川島線を結ぶ町道１－２号線を整備することにより、

車両の通行及び通学路の安全を確保し、幹線道路における交通環境の改善を図ります。本年度は

１-２号線の周辺道路の道路改良工事、用地買収等を行います。 
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生活道路環境改善事業                         30,000 

（まち整備課 予算書Ｐ140 道路新設改良事業） 

道路側溝について、側溝新設及び既存の蓋なし側溝に蓋を設置し、道路の有効幅員を拡幅する

ことで、生活道路の環境改善を図ります。 

 

橋梁長寿命化計画事業                       38,500 

（まち整備課 予算書Ｐ140 橋梁維持管理事業） 

橋梁の長寿命化と安全を図るため、５年に１回のサイクルで定期点検を実施し、計画的な修繕

を行います。 

本年度は、橋の定期点検、出丸中郷地内にある5-117号橋の補修工事や坂戸市との協定により、

２か年に渡って八幡橋の撤去に係る費用の負担を行います。 

 

地域公共交通対策事業                        12,880 
（政策推進課 予算書Ｐ60 地域公共交通対策事業） 

地域公共交通計画に基づき、持続可能な地域公共交通網の構築を目指します。また、町民の買

い物や通院、公共交通等への移動を支援するため、かわみんタクシーを運行します。 

 

農地耕作条件改善事業                            6,300 

（農政産業課 予算書Ｐ130 農地集積事業） 

農作業の効率化を図るため、農地の畦畔撤去や均平化工事を行い、耕作条件の改善を図ります。 

 

用排水路整備事業                         51,300 

（まち整備課 予算書Ｐ132 用排水路整備事業） 

 営農環境の改善と大雨等による冠水被害の防止を図るため、浅間排水路及び鳥羽井用水路を整

備します。 

 

多面的機能支援事業                         7,449 

（農政産業課 予算書Ｐ130 多面的機能支援事業） 

農地の多面的機能の維持・発揮を図るための活動を行っている地域活動組織に支援を行います。 

 

基幹水利施設ストックマネジメント事業                  32,405 

（農政産業課 予算書Ｐ132 土地改良事業） 

 川島町土地改良区で管理する揚排水施設の老朽化対策として、施設の機能診断等を実施し、計

画的な施設更新、既存施設の有効利用や長寿命化を行います。 

 本年度は、鳥羽井排水機場の調査を新たに始めます。 

  ・基幹水利施設ストックマネジメント事業調査費負担金（鳥羽井排水機場）    3,150 

  ・基幹水利施設ストックマネジメント事業工事費負担金（川島用水地区）    29,255 
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水路機械浚渫
しゅんせつ

補助事業                        6,840 

（農政産業課 予算書Ｐ132 土地改良事業）  

 土地改良区が実施する幹線水路等の機械浚渫に係る費用の一部について補助します。令和４年

度から令和６年度の３か年に限り、排水に係る補助の拡充を図ります（補助率 1/2→2/3）。 

 

かんがい排水施設維持管理費補助事業                10,000 

（農政産業課 予算書Ｐ132 土地改良事業） 

 農地（水田）の所有者の負担を軽減し、今後長期にわたり町の美田を保つため、土地改良区賦

課金の一部を助成します。 

 

学校給食センター屋上防水改修事業                   7,150 

（教育総務課 予算書Ｐ198 学校給食事業） 

学校給食センターの老朽化対策として、屋上の防水工事を行い、延命化を図ります。 

 

コミュニティセンター空調設備更新事業                24,200 

（生涯学習課 予算書Ｐ184 社会教育施設管理事業） 

コミュニティセンター（ホールや廊下等）の空調設備の更新を行います。 

  ・コミュニティセンター空調設備更新工事          22,550 

  ・コミュニティセンター空調設備更新工事監理業務委託料    1,650 

 

職員育成事業                            1,003 
（総務課 予算書Ｐ48 職員育成事業）  

 町民の期待に応える政策を着実に実践するため、職員一人ひとりの全体的な資質の底上げを積

極的に行い、職員の能力開発を進めるため、職員研修の充実を図り、人材育成を推進します。 

 本年度より、意欲のある職員を応援するための資格取得支援制度を新たに設け、職員の能力や

資質の向上につなげます。 
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つな   

   未来に向けて人と人をつなぐ                   

 

 

【重要施策】 

●つどいの場の創出 

地域活動センター（仮称）開設準備事業                   226 

（生涯学習課 予算書Ｐ182 地域活動センター(仮称)開設準備事業） 

地域活動センター（仮称）の開設に向けて、検討委員会において、地域活動センターの設置及

び運営について検討していきます。 

 

地域学校協働活動推進事業                      2,087

（生涯学習課 予算書Ｐ182 地域学校協働活動推進事業） 

 地域住民によるコーディネーターを中心として、子どもも大人も楽しく学ぶことができる講座

や活動を実施し、地域の教育力を高めます。 

 

●新しい自治体コミュニケーションの推進 

住民力結集事業                            595 

（政策推進課 予算書Ｐ60 住民力結集事業） 

町民と町職員が協働して地域課題の調査・研究や、活動を行う「かわじま未来塾」の活動を支

援します。また「町民力登録制度」により専門的な知識や技能をもつ人材を確保し、まちづくり

に反映していきます。 

 

【主な施策】 

外国人支援事業                              611 
（生涯学習課 予算書Ｐ180 生涯学習推進事業） 

町内ＮＰＯ法人と連携して、町内在住外国人に対する国際交流事業や日本語学習等を支援し、

多様な文化を受け入れ、共生する意識を深めます。 

 

地域の憩いの場（サロン）整備事業                   674 
（健康福祉課 予算書P84 住民サロン事業） 

地域コミュニティの活性化のため、地域住民が主体となり運営するサロンの支援を行います。 

 

拡充 コミュニティ推進事業                  （再掲）11,664 

（総務課 予算書Ｐ64 自治振興事業） 

地域で行われるコミュニティ活動や防犯活動、自治会による活動や自治会が管理する集会所の

修繕や整備等にかかる費用の一部を助成します。 

本年度は、自治会運営費助成金に、ＩＣＴ導入や自治会の統合・再編を支援するための補助事

業を新たに追加し、持続可能な自治会運営につなげます。また、（一財）自治総合センターが実施

している一般コミュニティ助成事業を活用し、上八ツ林、東大塚、上南、大辻、中組地区の各集

つなぐ 
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会所にエアコンの整備を行います。 

・町コミュニティ推進協議会補助金                               1,000 

・自治会運営費助成金（自治会活動費助成、集会所整備費助成等）   8,145 

・自治会集会所エアコン設置工事                                 2,519 

 

ふるさと納税推進事業                           24,993 

（政策推進課 予算書Ｐ52 ふるさと納税推進事業） 

ふるさと納税寄附金を通じて、町の特産品などの認知度を向上させ、地域の活性化を図ります。 

本年度は、寄附金額の増額に向けて事業のさらなる充実を図るため、企業版ふるさと納税の活

用や町内事業者と連携した新たな商品の開発、クラウドファンディング等に取り組みます。 

 

交流促進事業                               9,462 

（政策推進課 予算書Ｐ60 交流促進事業） 

 平成の森公園や役場庁舎などの資源を活用し、交流人口の拡大に向け魅力あるイベントを開催

します。また、地域コミュニティを活性化するため、古民家を利活用するための検討を進めてい

ます。本年度は、古民家の利活用を試行的に実施するほか、菅間一元歴史文化基金を活用して屋

外トイレの設置や古民家のリフォームに向けた設計業務を行います。 

 

かわじま郷土資料展示室運営事業                       949 

（生涯学習課 予算書Ｐ184 かわじま郷土資料展示室運営事業） 

町の文化財を保護・活用し、歴史文化を学ぶことができる「かわじま郷土資料展示室」の展示

内容の充実を図るとともに運営を行います。 

 

新規 議会タブレット端末導入事業                  1,474 

（議会事務局 予算書Ｐ40 議会運営事業） 

議会の効率的な運営とペーパーレス化を推進するため、タブレット端末を導入します。 

 

拡充 比企広域電子図書館学校連携事業                    818 

（生涯学習課 予算書Ｐ188 図書館管理運営事業） 

学校におけるデジタル社会に対応した読書環境を整備するため、比企広域電子図書館を活用し、

学習用タブレット端末を利用して電子書籍を読むことができるサービスを始めます。読書を身近

なものとして習慣化を図るとともに、授業において課題解決のための調べ学習の資料とすること

で、より深い学びにつなげます。 

・比企広域電子図書館負担金   818（うち図書館分625、学校連携分193）  
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つく  未来へ輝く稼ぐ地域をつくる                   

 

 

【重要施策】 

●川島インターチェンジ周辺整備の推進 

川島インターチェンジ南側地区開発事業                2,820 

（まち整備課 予算書Ｐ146 圏央道インターシティプラン推進事業） 

川島インターチェンジ南側地区において、産業拠点の創出に向けた新市街地の整備を推進する

ため、市街化区域編入等に必要な各種手続きを進めます。 

本年度は、先行している 29ha部分の都市計画法手続きを行います。 

●地域資源の総動員による稼ぐ力の向上 

輝け！農業イノベーション応援事業                     5,000 

（農政産業課 予算書Ｐ128 農業者支援事業） 

 農業分野へのロボット技術やＩＣＴ等の先端技術を活用した機器導入や農産物の販路拡大等を

目指す認定新規就農者・認定農業者の支援を行います。 

 

【主な施策】 

新規就農者総合支援事業                       4,521 

（農政産業課 予算書Ｐ128 農業者支援事業） 

新規就農者が自立した農業経営ができるよう支援します。 

 

一部新規 鳥獣被害防止対策事業                   7,684 

（農政産業課 予算書Ｐ126 農業総務事業） 

アライグマなどによる農作物への鳥獣被害対策の強化に取り組みます。本年度は、地域の捕獲

者を支援するため、アライグマ捕獲器を購入する方への補助金（１基あたり上限5,000円）を創

設します。 

 ・特定外来生物等捕獲事業補助金（新規）      50 

 ・捕獲器購入費等                      324 

 ・手数料（破傷風予防接種費用･狩猟免許取得費用）  59 

・特定外来生物等捕獲事業委託料           7,150 

 ・鳥獣被害防止対策協議会事業費補助金       101 

 

一部新規 農地集積事業                       10,548 

（農政産業課 予算書Ｐ130 農地集積事業） 

まとまった農地を担い手に集積し、生産効率の向上・コストの削減を図ります。本年度は、意

向調査の結果や各地区（６地区）での協議に基づき、地域計画を策定します。 

 

 

 

つくる 
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新規 汎用的電子申請システム導入事業                2,020 

（政策推進課 予算書Ｐ62 ＤＸ推進事業） 

自宅に居ながらいつでもさまざまな行政サービスが受けられることを目指して、デジタル田園

都市国家構想交付金（デジタル実装タイプ）を活用し、電子申請を円滑に行うことのできる汎用

的電子申請システムを新たに導入し、住民の利便性の向上や職員の事務効率化を図ります。 
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   未来へはばたく人財をそだてる                  

 

 

【重要施策】 

●夢を育む新たな学校づくり 

拡充 学校統合推進事業                        15,584 

（教育総務課 予算書Ｐ160 小中一貫教育推進事業）  

川島町立小学校規模適正化計画に基づき、小中一貫教育について、川島町小中一貫教育推進協

議会での、学校、保護者、地域の意見を取り入れながら、小中連携・交流・研究を進めていきま

す。 

 本年度は、令和７年度に小中一貫教育校の開校が円滑に行えるよう準備します。 

 

●社会を生き抜く人財の育成 

学力向上推進事業                         34,499 
（教育総務課 予算書Ｐ170 学力向上推進事業（小学校）、予算書Ｐ176 学力向上推進事業（中学校）） 

児童生徒の学力向上を目指して体系的な学習支援事業を次のとおり実施します。 

本年度は、英語検定の受験料の全額負担を年１回から年２回までに拡大します。 

《主な事業内容》 

  ・英語教育充実事業     

  ・基礎学力向上事業 

・EdTech（エドテック）学習推進事業 

拡充・英語検定受験推進事業 

  ・学校と私塾が連携した英語検定取得支援事業 

  ・学校と私塾が連携した通塾支援事業 

  ・外国人児童・生徒支援事業 

  ・日本語検定受検【小学校】 

    ・放課後児童クラブ学習支援事業【小学校】 

・英検対策ＡＩドリル学習事業【中学校】 

 

【主な施策】 

総合型地域スポーツクラブ活動推進事業                 4,560 

（生涯学習課 予算書Ｐ194 スポーツ振興事業） 

幅広い世代の人々が、各自の興味・関心・競技レベルに合わせて、さまざまなスポーツに触れ

る機会を提供する、総合型地域スポーツクラブの運営を支援します。 

 

民間連携による水泳事業                       9,104 

（教育総務課 予算書Ｐ164 小学校管理事業） 

児童の更なる泳力の向上と教員の水泳指導力の向上を図るため、全ての小学校で、民間スイミ

ングスクールと連携した水泳授業を実施します。 

そだてる    
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働き方改革推進事業                        14,073 
（教育総務課 予算書Ｐ168 働き方改革推進事業（小学校分）、予算書Ｐ176 働き方改革推進事業（中学校分）） 

学校教育活動の一層の充実及び教員の「働き方改革」の実現を図り、教員が児童生徒への指導

等に注力できるよう、各小･中学校へ教育業務支援員を配置します。 

 

新規 教育メタバース構築事業                     612 
（教育総務課 予算書Ｐ160 教育相談事業） 

不登校の児童生徒への学びの場を確保するため、デジタル田園都市国家構想交付金（デジタル

実装タイプ）を活用し、オンラインを活用した相談や人事交流等ができるよう教育メタバースを

構築します。 

 

拡充 小中一貫教育校整備事業                    769,266 

（教育総務課 予算書Ｐ160 小中一貫教育推進事業） 

 令和７年度の小中一貫教育校の開校に向けて、小学校低学年棟を建築するとともに、森林環境

譲与税を活用して、小学校低学年棟に腰壁や建具などの木質化を図り、木のぬくもりを感じるや

さしい教育空間を取入れます。また、川島中学校の校舎改修やトイレ改修や照明のＬＥＤ化を行

います。 

  ・つばさ小学校低学年棟建設工事等       604,700 

  ・川島中学校小中一貫教育校化工事等      108,145 

  ・つばさ小学校低学年棟太陽光発電設備設置工事等       16,301 

  ・付帯工事(給食車搬入路舗装、駐車場拡張、職員駐車場、遊具等設置)    40,120   

 

新規 小・中学校体育館更新事業                  32,500 
（教育総務課 予算書Ｐ168 小学校施設営繕事業、予算書Ｐ174 中学校施設営繕事業） 

 児童・生徒が授業等で使用し、緊急時に避難所としての役割を果たす、小・中学校体育館にエ

アコンの設置、照明のＬＥＤ改修の設計を行います。また、西中学校体育館の照明は老朽化が著

しいため、先行してＬＥＤ改修工事を行います。 

  ・小学校体育館エアコン設置、ＬＥＤ改修設計業務委託     7,500 

  ・中学校体育館エアコン設置、ＬＥＤ改修設計業務委託     7,000 

 ・西中学校体育館アリーナＬＥＤ改修工事          18,000 

 

新規 子ども未来推進室事業                      960 
（子育て支援課 予算書Ｐ96 子ども未来推進室事業）  

未来にわたり、子どもたちが幸せな生活が送れるよう、子育て支援の取組を推進しています。 

本年度も、町外イベント（子育て応援フェスタ）等に出展し、町と町の子育て支援策のＰＲを

します。また、子育てに関する情報をまとめたガイドブックを作成します。 

 

町立保育園給食事業                         18,273 
（子育て支援課 予算書Ｐ100 町立保育園給食事業）  

 保護者の負担軽減や地産地消を推進するため、町立保育園において主食の提供（川越藩のお蔵

米など）を行うとともに副食費の一部を町が負担します。 

本年度も引き続き、食材費の高騰分については町が全額負担します。また、調理職員による年

長児への食育講座を実施します。 
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幼稚園給食費助成事業                           682 

（子育て支援課 予算書Ｐ102 私立幼稚園支援事業）  

 保護者の負担軽減を図るため、町独自の取組として、副食費免除や第３子以降の子どもがいる

保護者へは、給食費の全額助成を行います。また、それ以外の子どもがいる保護者には、月あた

り一律1,000円を助成します。 

 

小中学校第３子以降給食費助成事業                   8,569 

（教育総務課 予算書Ｐ198 学校給食事業）  

 多子世帯の保護者の負担軽減を図るため、町独自の取組として、第３子以降の小・中学生がい

る保護者へは、給食費の全額助成を行います。 

 

学校給食賄材料費拡充事業                      4,800 

（教育総務課 予算書Ｐ198 学校給食事業）  

 児童生徒への安定した給食を提供するため、食材費の高騰分は、保護者負担ではなく町負担と

します。 

 

出産・子育て応援事業                         6,217 

（子育て支援課 予算書Ｐ112 出産・子育て応援事業）  

 妊娠届出から全ての妊婦・子育て家庭に寄り添い、身近で相談に応じ、必要な支援等につなぐ

相談支援の充実を図るとともに、経済的支援(出産･子育て応援給付金の支給)も一体的に行います。 

 

0・1・2歳児子育て支援用品支給事業                  3,600 

（子育て支援課 予算書Ｐ94 0･1･2歳児子育て支援用品支給事業） 

子育て世帯へのさらなる負担軽減を図るため、町内に住所を有する０歳～２歳児の保護者が、

カタログの中から選んだ紙オムツや離乳食などの子育て支援用品（20,000円相当）を、お届けし

ます。 

 

産前・産後へルパー派遣事業                       386 

（子育て支援課 予算書Ｐ94 子育てサポート事業）  

妊産婦の負担軽減を図るため、妊娠中や０歳の子どもがいる方へ、家事代行を行うヘルパーを

派遣します。産前・産後ヘルパープラスとして、母子手帳の交付を受けた方へ、自己負担なしで

利用できる利用券を配付します。 

 

放課後児童対策事業                        113,217 

（教育総務課 予算書Ｐ104 放課後児童対策事業） 

児童の健全な育成を図るため、放課後児童クラブを支援しています。 

本年度から、放課後児童クラブに関する事業を、子育て支援課から教育総務課へ移管します。 
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子育て支援医療費支給事業                      70,823 

（子育て支援課 予算書Ｐ94 子育て支援医療費支給事業）  

子育て世帯の経済的な負担軽減のため、１８歳年度末までの入院と通院に係る医療費を助成し

ます。 

本年度から、県補助金の対象年齢が、入院は中学３年生まで、通院は小学３年生までに引き上

げられます。 

 

新規 高校生応援事業                         4,781 
（政策推進課 予算書Ｐ62 高校生応援事業） 

高校生の学習や通学を応援するため、複数の電子マネーに交換ができるデジタルギフト（10,000

円分）を配布します。 

 

拡充 児童手当支給事業                      217,875 

（子育て支援課 予算書Ｐ102 児童手当支給事業）  

児童の家庭等における生活の安定や健やかな育ちを目的に、児童手当を支給しています。 

本年度から、制度改正により、１０月分から所得制限が撤廃され、支給対象年齢が１８歳年度

末までに拡大するとともに第３子以降は月額３万円に増額されます。また、支給回数が年３回（6･

10･2月）から年６回（偶数月）に増えます。 

 

新規 訪問型産後ケア事業                       365 

（子育て支援課 予算書Ｐ112 母子保健事業）  

産後の母親の身体的回復と心理的な安定の促進や健やかな育児への支援を図るため、出産後１

年以内の母子の希望者を対象に、助産師が自宅へ訪問し、母子の心身のケア（適切な授乳方法の

支援や乳児の発育･発達相談等）を行います。 

 

新規 ホームスタート事業                        50 

（子育て支援課 予算書Ｐ112 母子保健事業）  

未就学児までの子どもがいる世帯を対象に、地域ボランティアが自宅へ訪問し、傾聴や心身の

サポートを行うことにより、子育て世帯の子育てへの不安解消やストレス軽減につなげます。 

本年度は、地域ボランティアを育成するための研修を行います。 

 

新規 低所得妊婦への初回産科受診料助成事業               20 

（子育て支援課 予算書Ｐ112 母子保健事業）  

住民税非課税世帯の方等を対象に、産科医療機関の初回受診費用の一部を助成します。 

 

拡充 産婦健康診査事業                        670 

（子育て支援課 予算書Ｐ112 母子保健事業）  

産婦健診を受ける方を対象として、産婦健診にかかる費用を助成します。 

本年度から、２回目の費用も助成対象となります。 
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５ その他 

令和６年度 当初予算 道路工事関係 

 

■農地費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2件 50,000,000円 

〇用排水路整備事業 

・浅間排水路整備工事 曲師地区 

・鳥羽井用水路整備工事 鳥羽井地区外  

 

■道路維持費（道路）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12件 102,300,000円 

〇舗装補修 

 ・町道 1-23号線舗装補修工事 西谷地区外 

 ・町道 1-4号線舗装補修工事 かわじま１丁目地区外 

 ・町道 1-16号線外舗装補修工事 上小見野地区 

 ・町道 4173号線舗装補修工事 飯島地区  

 ・町道 2-17号線歩道舗装補修工事 下八ツ林地区  

 

○路肩補修 

・町道 1442号線土留設置工事 下小見野地区 

・町道 3171号線土留設置工事 上伊草地区 

・町道 1-9号線土留設置工事 白井沼地区 

 

〇側溝補修 

・町道 2192号線側溝補修工事 畑中地区外 

・町道 4387号線側溝補修工事 上狢地区 

・町道 1-14号線側溝補修工事 三保谷宿地区 

・町道 1-7号線側溝補修工事 下伊草地区 

 

■道路維持費（道路緊急補修）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3,500,000円 

 

■道路維持費（橋梁）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 件 3,500,000円 

〇橋梁補修 

 ・5-117号橋長寿命化補修工事 出丸中郷地区  

 

■道路維持費（橋梁緊急補修）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2,000,000円 

 

■道路新設改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9 件 83,000,000 円 

〇道路改良 

・町道 1-2・2-21・2-23号線道路改良工事 鳥羽井地区外 

・町道 1363・1364号線道路改良工事 北園部地区 

・町道 4319号線道路改良工事 飯島地区 

・町道 3140号線道路改良工事 下伊草地区 
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〇側溝整備 

・町道 3393号線側溝整備工事 中山地区 

・町道 1-24号線側溝整備工事 平沼地区 

・町道 1-10号線側溝整備工事 吉原地区 

・町道 4465号線側溝整備工事 紫竹地区 

 

〇舗装新設 

・町道 5112号線舗装新設工事 表地区 

 

■道路新設改良費（新基準舗装対応分）・・・・・・・・・・・・・・・・ 1,000,000円 

 

■河川改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4 件 30,500,000 円 

〇排水路整備 

・町道 1-10号線脇水路整備工事 出丸下郷地区 

・水路 37整備工事 角泉地区 

・町道 3264号線脇水路整備工事 中山地区 

・町道 1152号線脇水路整備工事 南園部地区  

 


